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Введение

Актуальность темы исследования

Сахарный диабет 2-го типа (СД2) является серьезной медико-социальной

проблемой, что обусловлено его высокой распространенностью (в Российской

Федерации – 5% населения), неуклонной тенденцией к росту числа больных,

высокой инвалидизацией и влиянием на смертность. Наличие СД2 ассоциируется

с повышенным риском острых сердечно-сосудистых заболеваний [3], в частности

риск развития острого инфаркта миокарда (ОИМ) в 2,0-2,5 раза выше, чем в общей

популяции [27, 127]. По данным различных регистров не менее 25-30% всех

больных ОИМ, страдают СД2 [60]. При этом летальность при ОИМ у больных СД2

несмотря на использование современных реперфузионных технологий остается в

1,5-2,0 раза выше, чем у лиц, не имеющих диабета [22].

Имеются многочисленные наблюдения, демонстрирующие ассоциацию

между повышенным уровнем гликемии и неблагоприятным прогнозом при

инфаркте миокарда [129]. В экспериментальных работах [55] выявляется прямое

негативное влияние острой гипергликемии на различные процессы, которые

потенциально могут обуславливать ухудшение прогноза при ОИМ, однако

истинное клиническое значение гипергликемии остается неясным. Одна из контра-

версий заключается в том, что гипергликемия при ОИМ может оказаться не столько

повреждающим фактором, сколько маркером тяжести ОИМ и его осложнений

[105]. Имеются противоречивые данные о возможности улучшить прогноз при

ОИМ путем активной коррекции гипергликемии [90]. К тому же в работах,

посвященных этому вопросу, чаще всего исследуется контроль гликемии в течение

первых суток, связь между уровнем гликемии в течение всего госпитального этапа

и прогнозом при ОИМ, как правило, остается за пределами интереса

исследователей.

Управление гликемией во время госпитализации по поводу ОИМ имеет

известные сложности. На сегодняшний день существует консенсус по целевому

диапазону гликемии и способах его достижения [1], однако отсутствуют четкие
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критерии выбора вариантов гликемического контроля у больных ОИМ и СД2 с

учетом клинической неоднородности, обусловленной многообразием вариантов

как СД2, так и ОИМ, а также наличием осложнений этих заболеваний. При этом

можно предположить, что дифференцированный подход к управлению гликемией

позволит не только более надежно поддерживать целевой уровень гликемии, но и

окажет позитивное влияние на прогноз при ОИМ у больных СД2.

Изложенные выше факты определяют актуальность дальнейшего изучения

вопроса о влиянии управления гликемией на стационарном этапе лечения ОИМ на

прогноз у больных СД2.

Степень разработанности темы исследования

Изучено негативное влияние различных параметров дисгликемии на

сосудистую стенку при ОИМ, что находит свое подтверждение в различных

исследованиях и широко освящается в литературе [2, 139]. Значение

гипергликемии при поступлении как предиктора неблагоприятного исхода при

ОИМ является общепризнанным [35, 122]. Исследование DIGAMI [124]

продемонстрировало улучшение прогноза больных при назначении

инсулинотерапии для управления гликемией при ОИМ, но более поздние работы

DIGAMI 2 [89] и HI-5 study [49] преимущества инсулинотерапии не выявили. В

исследовании NICE-SUGAR [107] изучался оптимальный уровень гликемии у

госпитализированных больных СД в критических состояниях, включая ОИМ. Было

обнаружено, что стратегия поддержания эугликемии (4,5 - 6,0 ммоль/л)

сопровождалась многократным повышением риска гипогликемии и ухудшением

прогноза по сравнению с более мягким режимом контроля гликемии с целевым

уровнем < 10,0 ммоль/л. Признается, что острый коронарный синдром не является

обязательным показанием для перевода на инсулинотерапию и предусматривается

возможность применения таблетированных сахароснижающих препаратов (ТСП)

[1], но эффективность и безопасность применения современных классов

(ингибиторы натрий-глюкозного ко-транспортера 2 типа, агонисты

глюкагоноподобного пептида-1, ингибиторы дипептидилпептидазы 4 типа)
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продолжает изучаться, открытой остается дискуссия относительно применения

метформина при ОИМ.

Цель исследования

Разработать дифференцированный подход к управлению гликемией у

больных сахарным диабетом 2 типа во время стационарного лечения по поводу

острого инфаркта миокарда с учетом фенотипических особенностей пациентов.

Задачи исследования

1. Выявить влияние гликемического контроля у больных СД2 на течение и

прогноз ОИМ и определить критическое значение времени пребывания гликемии

в целевом диапазоне (hTIR, «hospital time in range»), ассоциированное с

благоприятным прогнозом.

2. Изучить факторы, определяющие качество гликемического контроля у

больных СД2 во время стационарного лечения по поводу ОИМ.

3. Разработать критерии фенотипов больных СД2 и ОИМ, требующих

различных подходов к управлению гликемией во время стационарного лечения.

4. Оценить безопасность и качество гликемического контроля при

применении метформина у больных СД2 во время стационарного лечения ОИМ.

5. Исследовать влияние дифференцированного подхода к управлению

гликемией у больных СД2 на качество гликемического контроля во время

стационарного лечения по поводу ОИМ и прогноз в течение 12 месяцев.

Научная новизна

В исследовании впервые показана связь между временем пребывания

гликемии в целевом диапазоне у больных СД2 во время стационарного лечения по

поводу ОИМ и прогнозом в течение 12 месяцев.

Впервые определено минимальное значение времени пребывания гликемии

в целевом диапазоне, ассоциированное с более благоприятным прогнозом.

8

Впервые изучены факторы, определяющие время пребывания в целевом

диапазоне гликемии у больных СД2 во время стационарного лечения ОИМ.

В работе впервые определены критерии фенотипов больных СД2 и ОИМ,

нуждающихся в различных подходах к управлению гликемии.

Впервые предложен дифференцированный подход к управлению гликемией

при ОИМ у больных СД2 в зависимости от определенного фенотипа и доказано

преимущество такого подхода.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость:

1. Установлено, что гипергликемия у больных СД2 во время

стационарного лечения по поводу ОИМ включает стрессорный компонент и

собственно диабетическую составляющую. Исходя из понимания дуалистической

природы этого явления, доказано, что гипергликемия, с одной стороны, является

маркером тяжести ОИМ и предиктором неблагоприятного прогноза, с другой

стороны, гипергликемия является механизмом повреждения, определяющим

особенности течения патологических процессов при ОИМ.

2. Доказано, что активное управление гликемией, основанное на

дифференцированном подходе, сопровождается не только улучшением

показателей гликемического контроля, но и способно оказывать влияние на

прогноз.

Практическая значимость:

1. Показано значение времени пребывания гликемии в целевом диапазоне

во время стационарного лечения по поводу ОИМ как критерия качества

гликемического контроля и определено его критическое значение (hTIR > 55%).

2. Определены критерии фенотипов больных СД2 и ОИМ, нуждающихся

в различных подходах к управлению гликемией.
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3. Разработаны принципы и алгоритм дифференцированного подхода к

управлению гликемией у больных СД2 во время стационарного лечения по поводу

ОИМ.

4. Доказана безопасность применения метформина у больных ОИМ за

пределами 48 часов после применения йодсодержащих контрастных веществ.

5. Выяснено, что приблизительно каждый четвертый больной СД2 во

время стационарного лечения по поводу ОИМ не требуют назначения инсулинов.

6. Показано, что у больных СД2 при возникновении показаний к

назначению инсулинотерапии во время стационарного лечения по поводу ОИМ,

применение инсулинов в виде базис-болюсной терапии должно быть минимально

необходимым по продолжительности и его целесообразно прекратить сразу после

разрешения факторов, ограничивающих применение ТСП. Продемонстрировано,

что необоснованная пролонгация инсулинотерапии не приводит к улучшению

качества гликемического контроля и сопровождается дополнительными рисками

для больных.

7. Разработан и апробирован протокол базис-болюсной инсулинотерапии

во время стационарного лечения по поводу ОИМ для больных СД2, получающим

до госпитализации ТСП.

8. Продемонстрированы возможности и выявлены ограничения

использования непрерывного мониторирования уровня глюкозы у больных СД2 во

время госпитализации по поводу ОИМ.

Методология и методы исследования

Изучение и обобщение данных литературы, оценка актуальности темы

позволили сформулировать направление исследования, в соответствии с которыми

был разработан план выполнения диссертационной работы. В ходе выполнения

диссертации применялись общенаучные методы (наблюдения, метод анализа и

синтеза, сравнения, формализации) и специальные методы (клинические,

лабораторные, инструментальные, статистические) с использованием принципов
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доказательной медицины. Обработка результатов проводилась с использованием

современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту

1. Гипергликемия у больных СД2 во время стационарного лечения ОИМ


[…]


строгом лабораторном контроле и отсутствии формальных противопоказаний

сопровождается улучшением показателей гликемического контроля во время

госпитализации по поводу ОИМ.

6. Непрерывное мониторирование глюкозы в режиме реального времени

– удобная современная технология для гликемического контроля во время

стационарного лечения ОИМ у больных СД2, предоставляющая врачу
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информацию по текущему уровню глюкозы, времени пребывания в целевом

диапазоне и параметрам вариабельности гликемии.

Перспективы дальнейшей разработки темы

1. Требуется дальнейшее изучение возможности применения

современных сахароснижающих препаратов во время ОИМ: иНГЛТ-2, иДПП-4,

аГПП-1, аналогов инсулина, в отношении гликемического контроля в течение

стационарного этапа и влияния на отдаленный прогноз.

2. Продолжить изучение управления гликемией в течение 1 суток с

момента поступления в стационар: возможности применения помповой

инсулинотерапии как альтернативы НВИИ.

Список сокращений

АБ – атеросклеротическая бляшка

АДП – антидиабетические препараты

АЛТ – аланинаминотрансфераза

ББИТ – базис-болюсная инсулинотерапия

ВГ – вариабельность гликемии

ДИ – доверительный интервал

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иДПП -4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

иНГЛТ-2 – ингибиторы натрий-глюкозного ко-транспортера 2 типа

ИМТ – индекс массы тела

ИПД – инсулин продленного действия

ИТ - инсулинотерапия

КДО – конечно-диастолический объем

КИН – контраст-индуцированная нефропатия

КШ – кардиогенный шок

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МАУ – микроальбуминурия
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НВИИ – непрерывная внутривенная инфузия инсулина

НМГ – непрерывное мониторирование глюкозы

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОЛЖН – острая левожелудочковая недостаточность

ОПП – острое повреждение почек

ОР – отношение рисков

ОСН – острая сердечная недостаточность

ОШ – отношение шансов

ТСП – таблетированные сахароснижающие препараты

рСКФ – расчетная скорость клубочковой фильтрации

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СКГ – селективная коронарография

СМ – сульфонилмочевина

ФВ – фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ - электрокардиограмма

ЭХО-КГ – ЭХО-кардиография

AUC – площадь под ROC-кривой

BE - избыток оснований (base excess)

CONGA - Сontinuous Overlapping Net Glycemic Action, 2-часовой индекс

длительного повышения гликемии

CV - Coefficient of Variation, коэффициент вариации

HbA1c – гликированный гемоглобин

HBGI - High Blood Glucose Index, индекс риска гипергликемии

hTIR – «hospital time in range», время в целевом диапазоне во время

стационарного лечения

LBGI - Low Blood Glucose Index, индекс риска гипогликемии
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LI - Lability Index, индекс лабильности

MAG - Mean Absolute Glucose rate of change, скорость изменений уровня

глюкозы

MAGE - mean amplitude of glycemic excursions (средняя амплитуда

гликемического размаха)

NT-proBNP - N-концевой фрагмент предшественника мозгового

натрийуретического пептида

pH– отрицательный десятичный логарифм концентрации водородных ионов

(potentia hydrogeni)

ROC-анализ – статистический анализ с применением кривых ошибок (от

receiver operating characteristic)

SD - standard deviation, стандартное отклонение от средней гликемии
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Приложение 1. Тактика ведения пациента с ОИМ и СД2 с применением

дифференцированного подхода с определением фенотипа
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Приложение 2. Протокол базис-болюсной инсулинотерапии во время

стационарного лечения, применяемый для 2 фенотипа пациентов основной

группы

 Стартовая общая суточная доза инсулина 0,5 ЕД/кг (если возраст ≥ 70 лет или

уровень креатинина ≥ 200 мкмоль/л - 0,3 ЕД/кг)

 Доза продленного инсулина составляет ½ общей суточной дозы (для NPH

инсулина она должна быть разделена на 2 равные инъекции, которые

вводятся утром и вечером)

 Доза инсулина короткого действия рассчитывается следующим образом: ½

общей суточной дозы делится на 3 равные части, к ним добавляется

добавочная доза. Инсулин короткого действия вводят перед завтраком,

обедом и ужином. Если рассчитанная доза инсулина короткого действия

оказалась > 16 ЕД, то она должна быть разделена на две инъекции с разницей

в 3 часа с обязательным дополнительным контролем гликемии.

 Добавочная доза инсулин короткого действия рассчитывается исходя из

текущего уровня гликемии:

Insulini isophani

08:00 _________________ ЕД

21:00 _________________ ЕД

Insulini soluble

08:00 ________ + X ЕД

13:00 ________ + X ЕД

17:00 ________ + X ЕД

Текущий уровень

гликемии перед

завтраком, обедом и

ужином

X - добавочная доза инсулина

короткого действия

< 5,0 ммоль/л Инсулин не вводится !

5,0 - 6,0 ммоль/л - 4

6,1 – 10,0 ммоль/л 0

10,1 – 12,0 ммоль/л 2

12,1 – 15,0 ммоль/л 4

15,1 – 20,0 ммоль/л 6

> 20,0 ммоль/л Вызов эндокринолога !

 Коррекция общей суточной дозы инсулина в последующие сутки

Гликемия перед приемами пищи Коррекция общей суточной дозы

< 6,1 ммоль/л - 20 %

6,1 – 7,8 ммоль/л - 10 %

7,8 – 10,0 ммоль/л без изменений

> 10,1 ммоль/л + 10 %