отзыв
на автореферат диссертации Коротиной Марии Антоновны

на тему «Управление гликемией на стационарном этапе лечения острого

инфаркта миокарда y больных сахарным диабетом 2 типа: влияние на

течение и прогноз», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.19. Эндокринология

Несмотря на значительные достижения современной медицины,

сердечно-сосудистые заболевания по-прежнему являются основной

причиной летaльности и инвaлидизации в мире. Сахарный диабет 2 типа на

сегодняшний день рассматривается как заболевание, особенностью которого

является частая распространенность микро- и макрососудистых осложнений .

Диссертационное исследование Коротиной M.A. посвящено актуальной

проблеме лечения больных сахарным диабетом 2 типа во время

госпитализации по поводу острого инфаркта миокарда. Известно, что риск

развития острого инфаркта миокарда y таких пациентов в несколько раз

выше, чем в популяции в целом. Результаты многих исследований,

посвященных данной проблеме, доказывают наличие взаимосвязи между

течением и исходом острых форм ИБС, a также выраженностью

гипергликемии, что требует индивидуализированного подхода в выборе
тактики управления гликемией c учетом клинической ситуации,

обусловленной наличием особенностей течения обоих заболеваний.

Цели и задачи сформулированы автором четко и логично. B

соответствии c ними разработан дизайн исследования, грамотно выбраны

методы статистической обработки.

Достоверность научных положений и результатов базируется на

достаточных по своему объему данных и количеству материала (в

ретроспективную часть исследования включены 237 пациентов, в

проспективную — 161).

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывают

сомнений. Автором показано значение времени пребывания гликемии в

целевом диапазоне во время стационарного лечения по поводу острого

инфаркта миокарда как критерия качества гликемического контроля, a также

определено его критическое значение (hTIR > 55%). B исследовании изучены

факторы, определяющие время пребывания в целевом диапазоне гликемии y

больных сахарным диабетом 2 типа во время стационарного лечения острого

инфаркта миокарда.

Диссертантом разработан и апробирован дифференцированный подход

к управлению гликемией y больных сахарным диабетом 2 типа, находящихся

на стационарном лечении по поводу острого инфаркта миокарда, a также

разработаны критерии трех фенотипов пациентов, требующих различных

подходов к управлению гликемией во время госпитализации .

Научная новизна подтверждена наличием разработанной программы

для ЭВМ: «Программа, определяющая фенотип пациента и способ

управления гликемией при сочетании сахарного диабета 2 типа и острого

инфаркта миокарда в течение госпитализации» (Свидетельство o

государственной регистрации №2023665575 от 18.07.2023 г.).

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, из них

3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты

исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в

клиническую практику и учебный процесс.

Автореферат полностью отражает результаты проведенной работы.

Выводы соответствуют цели и задачам исследования . Критических

замечаний к автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Коротиной

Марии Антоновны «Управление гликемией на стационарном этапе лечения

острого инфаркта миокарда y больных сахарным диабетом 2 типа: влияние

на течение и прогноз» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной теме современной

эндокринологии , полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o

порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, a ее автор — Коротина Мария Антоновна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.19. Эндокринология .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.05.

Заведующая кафедрой эндокринологии
Института клинической медицины им. H.B. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.M. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)
член-корреспондент РАН, профессор,
доктор медицинских наук
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